V.

At conjecluram hanc ipſemet Idorus in Chro-

cina, ſerent noſtra per ſuam converſionem corona. Hoc enim gratulative profert in psalmis ſanctæ Eccleſiæ, dicens: In tribulatione dilataſti me. Et Sara dum ſæpe a Regibus concupiſcitur, nec maculam pudicitie ſentit, & Abraham cauſa pulchritudinis ſuæ divitem facit; ab ipſis Regibus Abraham ditatur, a quibus Sara concupiſcitur.

Condigne ergo Eccleſia Catholica gentes quas ſimul ſenſerit fidei ſuæ decore affici, ad ſui eas ſponſi, hoc eſt, Chriſti lucra traducit; ut per ea regna virum ſuum divitem reddat, per quæ ſe inquietari præſenſerit. Sic enim, dum ex vitio laeſſitur, vel invidentium dentibus mordetur: dum premiur, eruditur; dum inſectatur, dilatur: quoniam patientia ſua æmulatores ſuos aut ſuperat, aut lucratur. Dicit enim ad eam divinus ſermo (c); Multæ filie congregaverunt ſibi divitias, in vero ſupergreſſæ ſunt univerſas. Sed non mirum, quod hæreſes filie dicuntur: ſed attendendum, quod loco ſpinarum ponuntur. Filia ſunt, eo quod ex ſemine Chriſtiano generantur; ſpinæ ſunt, eo quod foris Adem e Dei paradifo, hoc eſt, extra Catholicam Eccleſiam nutriuntur. Et hoc non conjeclura ſenſuum noſtrorum, ſed Scripturæ divine auctoritate probatur, dicente Salomone (d): Sicut lilium inter ſpinas, ſic amica mea inter filias. Ergo ne magnum vobis videretur, quod hæreſim dixerim filias, continuo eas nominat eſſe ſpinas: hæreſes, inquam, quæ aut in aliquem angulum mundi, aut in unam gentem inveniuntur verſari: Eccleſiæ vero Catholica ſicut per totum mundum tenditur, ita & omnium gentium ſocietate conſtituitur. Certe ergo hæreſes in cavernis quibus latent, cogregant ex parte divitiarum: Eccleſia autem Catholica in ſpecula totius mundi locupletata ſupergreditur univerſas.

XIII. Creſcit Eccleſia ex perfectione.

(c) Psal. 33.

(d) Cant. 11.

Exulta ergo & letare Eccleſia Dei; gaude & conſurge in unum corpus Chriſti, induere fortitudinem tuam, & júbila exultatione: quoniam tui mærores in gaudium ſunt mutati, & triſtitia habitus in amictum lætitiæ verſus eſt. Ecce repente oblita ſterilitatis & paupertatis tuæ, uno partu populos innumeros genuiſti Chriſto tuo: nam diſpendiis tuis proficiſ, tuoque

XIV. De gaudio Eccleſiæ ob hæreticorum converſionem.

Hoc anno celebratum.

Hoc

que damno ſubcreſcis: tantus denique eſt ſponſus tuus, cujus imperio regeris, ut dum te patiatur depradari ad modicum, ruruſum & prædam tuam ad te reducat, & hoſtes tuos tibi conquirit. Sic autem agricola, ſic piſcator, dum lucra attendit futura, quæ ſeminat, & quem hano ille dat cibum, non imputat damnum. Tu proinde jam ne fleas, ne lugeas, temporaliter quosdam receſſiſſe a te, quos cernis cum magnis lacrymis rediſſe ad te. Exulta merito fide eſto robuſta, dum quæ recolis olim reprimiſſa, nunc cernis fuiſſe completa. At enim in Evangelio ipſa Veritas (a): Oportebat Chriſtum mori pro gente, & non tantum pro gente, ſed ut filios Dei, qui erant diſperſi, congregaret in unum. Tu profecto in psalmis clamas (b), odientibus pacem dicentibus Magnificatæ Dominum mecum, & exaltemus nomen ejus in unum. Et ruruſum (c): In conveniendum populos in unum, & regna ut ſerviant Domino.

(a) Joan. 11.

(b) Psal. 33.

(c) Psal. 101.

XV. De labore fruſtus colligit.

*adridentes

XVI.

(d) Joan. 10.

PAGIUS VI. Geſti in Concilio Toletano III.

Quam dulcis ſit charitas, quam delectabilis unitas, non neſciens per Prophetica vaticinia, per Evangelica oracula, per Apoſtolica documenta, nonniſi connexionem gentium prædicat, nonniſi unitatem populorum ſuſpirat, nonniſi pacis & caritatis bona diſſeminat. Letare ergo in Domino, eo quod non ſis fraudata a deſiderio tuo: nam quos tanto tempore gemitu triſti & oratione continua concepiſti, nunc poſt glaciæ hiemis, poſt duritiam frigoris, poſt aſteritatem nivis velut jucunditatem agrorum frugem & lætos verni flores, vel adhaerentes * vinearum ſtipitibus palmites, repente in gaudio peperiſti.

Ergo, fratres, tota hilaritate animi exultemus in Domino, & jubilemus Deo ſalutari noſtro. Hæc de cætero pro eis quæ jam oblata ſunt, ea quæ adhuc expectantur implenda, vera eſſe credamus. Quæ enim præſata ſunt, Domino dicente (d): Alias oves habeo, quæ non ſunt ex hoc ovili, & illas oportet me adducere, & fiet unus grex, & unus paſtor: ecce con-

tuemur fuiſſe completa. Pro qua re non dubitemus totum mundum poſſe in Chriſtum credere, atque ad unam Eccleſiam convenire: quoniam ruruſum ipſo teſtificante didicimus Evangelio (e): Et prædicabitur (inquit) hoc Evangelium regni in univerſo Orbe in teſtimonio omnibus gentibus; & tunc (inquit) veniet conſummatio. Si ergo remanſit pars aliqua mundi, vel gens barbara, quam fides non irradiavit Chriſti; profecto credituram, atque in unam Eccleſiam eſſe venturam, nullo modo dubitemus, ſi ea quæ Dominus dixit, vera eſſe putamus.

De converſione totius orbis ſpes concepta. (e) Mat. 24.

Ergo, fratres, reſpoſita eſt loco malignitatis bonitas, & errori occurrit veritas; ut quia ſuperbia linguarum diverſitate ab unione gentes ſeparaverat, eas ruruſum gremio germanitatis colligeret caritas: & quemadmodum unus poſſeſſor eſt mundi Dominus, ita & poſſeſſionis ejuſdem unum cor & unus animus. Pete a me (ait f) & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & poſſeſſionem tuam terminos terræ. Propterea & ex uno homine propagatum eſt omne genus humanum, ut qui ex illo uno procederent, unam ſperarent unitatem & quærerent & diligenter. Ordo ergo naturalis expoſcit, ut qui ex uno homine trahunt originem, mutuam retineant caritatem; nec diſſentiant a ſidei veritate, qui non diſtinguntur naturali propagine. Hæreſes vero ut diſiſiones e fonte emanant vitiorum: unde quicumque ad unitatem venit, ex vitio ad naturam redit: quia ſicut natura eſt fieri ex pluribus unitatem, ſic eſt vitii fraternitatis vitare dulcedinem. Erigamur ergo tota mente in gaudio; ut quæ gentes ſtudio decertandi perierant, ſimul & in amicam Chriſti unam Eccleſiam percurrant, in quam eas ruruſum reducit & concordia caritatis.

XVII.

(f) Ps. 2.

De hac profecto Eccleſia vaticinatur Propheta, dicens (g): Domus mea domus orationis vocabitur omnibus gentibus. Et iterum: Erit (inquit) in noviffimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, & elevabitur

XVIII. (g) Iſai. 2.

De Eccleſia prophetica Vaticinia.

Synodalis negotii penes Sanctum Leandrum Hiſpalenſis Eccleſiæ Episcopum, & Beatiffimum Eutropium Monafterii Servitani Abbatem fuit. Perperam tamen Biclarienſis annus VIII. Mauricii cum quarto Reccaredi conjungit, non advertens Concilium Toletanum III. coactum eſſe die VIII. menſis Maii, qua die Era DCXXVII. ſeu anno Chriſti currenti annus VII. Mauricii adhuc in curſu erat; niſi forte Biclarienſis annos Mauricii & Reccaredi ab eodem die ac menſe repetat.

Paulo poſt laudata verba ſubjungit Biclarienſis Abbas: a vigefimo Conſtantini Principis anno, quo tempore hæreſis Ariana initium ſumpſit, uſque in octavum annum Mauricii Principis Romanorum, qui eſt Reccaredi quartus Regni annus, anni ſunt CCLXVI, quibus Eccleſia Catho-

VII. Dogma Ariantum in Hiſpania minatum.

CHRISTI
589.PELAGII PAP. II.
12.MAURITII IMP.
4.

zur super colles, & fluent ad eum omnes gentes, & ibunt populi multi, & dicent: Venite ascendamus ad montem Domini, & ad domum Dei Jacob. Mons enim Christus est: domus Jacob una Ecclesia est ejus, ad quam & gentium concursus & populorum pronunciat confluere conventum; de qua rursus in alio loco dicit propheta (a): Surge illuminare Hierusalem, quia venit lumen tuum, & gloria Domini super te orta est, & ambulabunt gentes in lumine tuo, & Reges in splendore ortus tui. Leva in circuitu oculos tuos & vide. Omnes isti congregati sunt, & venerunt tibi, & edificabunt (inquit) filii peregrinorum muros tuos, & Reges eorum ministrabunt tibi. Qui ut notesceret, que ventura essent genti vel populo, que ab unius Ecclesie communione recidissent, secutus est: Gens enim & regnum, quod non serviet tibi, peribit.

(a) Isa. 60.

(b) Isa. 55.

XIX.
De unitate
Eccl.

Alio denique loco similiter ait (b): Ecce gentem, quem nesciebas, vocabis; & quos non cognoveras, ad te current. Unus est enim Christus Dominus, cujus est una per totum mundum Ecclesia sancta possessio: ille igitur caput, & ista corpus; de quibus in principio Genesis dicitur: Erunt duo in carne una; quod Apostolus in Christo intelligit & in Ecclesia. Dum ergo ex omnibus gentibus Christus unam vult habere Ecclesiam: quicumque extraneus est ab ea, licet Christi nomine nuncupetur, Christi tamen corporis compage non continetur. Hæresis enim, que respuit Catholicæ Ecclesie unitatem, eo quod adulterino amore diligit Christum, non uxoris, sed concubine obtinet locum: quoniam re vera duos dixit Scriptura esse in carne una, videlicet Christum & Ecclesiam, quo locum meretrix nullum invenit tertium. Una est (ait Christus) amica mea, columba mea, una est sponsa mea, una est genitricis sue filia. De qua item eadem Ecclesia pronunciat, dicens: Ego dilecto meo, & dilectus meus mihi. Quærant nunc hæreses a quo constuprentur, vel cujus sint postribulum factæ: quoniam ab immaculato toro recesserunt Christi, a quo quanto pretiosam ef-

PAGIUS

lica hujus hæresis infestatione laboravit: sed favente Deo vicie, quoniam fundata est supra petram. Annus XX. Constantini Magni die XXV. mensis Julii anni CCCXXV. inchoatus est, ab eoque ad præsentem Christi annum, quo octavus Mauricii absolvitur intercurren an. CCLXXVI. utrimque sc. incompleti. Quare Biclariensis Abbatibus Chronicon usque ad sequentem Christi annum inclusive perducitur, quo sequentia que narrat contingere, licet Baronius num. XLV. ea cum præsentem anno alliget. Argimundus, qui Regnum assumere cupiebat, primum verberibus interrogatus, deinde turpiter decalvatus, post hæc dextra amputata, exemplum omnibus in Toletana Urbe a se sedens pompizans dedit, & docuit sanctos Domini non esse superbos, ut in sine

se novimus consuetudinem charitatis, tanto Dominum hac celebritate laudemus, quod gentes, pro quibus sanguis fusus est uni-genti sui, non est passus extra unum ovile, diaboli dentibus devorari.

Lugeat igitur veterosus prædo, suam prædam amississe: quia impletum videmus, quod Propheta vaticinante audivimus. Equidem (inquit c) & captivitas a forti tollitur; & quod ablatum fuerat a robusto salvatur. Arietem enim discordiæ, quem fabricaverat diabolus, pax Christi destruxit: & domus, que divisione in mutuum certabat cadem, uno jam Christo lapide angulari conjungitur. Dicamus ergo omnes (d): Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Nullum enim præmium charitati compensatur, inde omni gaudio præponitur: quia pax & charitas facta est, que omnium virtutum obtinet principatum. Superest autem ut unanimiter unum omnes regnum effecti; tam pro stabilitate regni æterni, quam pro felicitate celestis Dominum precibus adeamus; ut regnum & gens, que Christum glorificat in terris, glorificetur ab illo non solum in terris, sed etiam in caelis. Amen. Ita peroravit ante Synodum sanctus Leander simplici & impolito stylo (ut sæculi hujus barbarie silvescentis conditio ferebat) sed divina scientia valde referto & sapientia mirifice exornato, instar arboris licet cortice durioris, tamen pomorum pendulorum fecunditate pulcherrimæ.

Congregatis igitur in unum sanctis Episcopis, Reccaredus Rex & ipse in eadem Synodo coram Patribus sermonem: nam ejusdem Synodi hæc habent Acta (e): Cum pro fidei sinceritate idem gloriosissimus Princeps omnes regimini sui Pontifices in unum convenire mandasset, ut tam de ejus conversione, quam de gentis Gothorum innovatione in Domino exultarent, & divinæ dignationi pro tanto munere gratias agerent: sanctissimus idem Princeps sic venerandum Concilium alloquitur, dicens:

Non incognitum reor esse vobis, reverendissimi sacerdotes, quod propter instauran-

fui Operis scribit Biclariensis. Vide dicenda anno DXCI. num. V. & anno DXCIII. num. III. Eminentissimus Cardinalis de Aguirre in Notitia Concil. Hispaniæ pag. 95. refert, se habere Additionem incerti Auctoris ad istud Chronicon, completentem gesta ab anno Christi DCI. usque ad DCCXLII. quam se in lucem emissurum pollicetur.

Hoc itaque anno Reccaredus Rex Gothos & Sævos ad Orthodoxam fidem convertit, Synodumque Toletanam III. haberi præcepit, in qua scripti anathematismi XXIII. ac Canones totidem, quibus subicitur Edictum ejusdem Regis de confirmatione Synodi, que omnia concluduntur Homilia Sancti Leandri in laudem Ecclesie ob conversionem gentis Gothorum. Sanctus

XX.

(c) Isa. 49.
De gaudi-
o & pace
Eccle-
siæ luget
Diabolus.

(d) Luca 2.

XXI.

(e) Synod.
Tolet. 3. t.
2. Conc.

XXII.

VIII.
Gothi per
annos
CCXIII.
eo dogma
te infecti.CHRISTI
589.PELAGII PAP. II.
12.MAURITII IMP.
4.Regis ora-
tio in Sy-
nodo ha-
bita.

randam disciplina Ecclesiastica formam ad nostræ vos serenitatis præsentiam evocaverim. Et quia decursis retro temporibus hæresis imminens in tota Ecclesia Catholica agere Synodica negotia denegavit: Deus, cui placuit per nos ejusdem hæresis obicem depellere, admonuit instituta de more Ecclesiastica reparare. Ergo sit vobis jucunditatis, sit gaudii, quod nos canonicis prospectu Dei per nostram gloriam ad paternum reducit terminos. Prius tamen admonet pariter & exhortor, jejuniis vos, & vigiliis atque orationibus operam dare, ut ordo canonicus, quem a sacerdotalibus sensibus detraxerat longa atque diuturna oblivio, quo atas nostra se nescire fatetur, divino vobis dono rursus pateat. Hæc Rex Reccaredus est prælocutus in Synodo. Sed postea Acta: Ad hæc autem gratias Deo agentes, & religiosissimo Principi universono Concilio laudibus acclamante, triduanum est exinde prædicatum jejunium. Sed cum octava Iduum Majorum in unum cœtum Dei sacerdotes adessent, & oratione præmissa unusquisque sacerdotum competentis loco resedisset; ecce in medio eorum adfuit serenissimus Princeps, sequens cum Dei sacerdotibus orationi communicans, divino deinceps flamine plenus sic ad loquendum exorsus est: dicens:

XXIII.
Rex ad
Synodum
verba fa-
cit.

Non credimus vestram latere sanctitatem, quanto tempore in errore Arianorum laborasset Hispania, & non multos post decessum genitoris nostri dies, quibus nos vestra beatitudo fidei sanctæ Catholicæ cognovit esse sociatos, credimus generaliter magnum & æternum gaudium habuisse. Et ideo, venerandi Patres, ad hanc vos peragendam congregandos decrevimus Synodum, ut de omnibus nuper advenientibus ad Christum, ipsi æternas Domino gratias deferatis. Quicquid vero verbis apud sacerdotium vestrum nobis agendum erat de fide atque spe nostra, quam gerimus, in hoc tomo conscripta atque allegata notescimus. Relegatur ergo in meatu vestri tomi, ut in judicio Synodali examinatus, per omne succiduum tempus gloria nostra ejusdem fidei testimonio decorata clarescat. Hæc Princeps. Pergunt Acta: Susceptus est autem ab omnibus Dei sacerdotibus, offerente Rege, sacrosanctæ fidei tomi, & pronunciantes Ann. Eccl. Tom. X.